« Babilas quidam, (ut ibidem, cap. XIII. refertur) Tarsi Ciliciæ mimus professione, et magus, vir flagitiosissimus, duas concubinas tenebat. Multa pro dæmonis arbitrio, quo utebatur familiariter sive cum eo, sive cum aliis nefarie transigebat. Ingressus quodam die ecclesiam auditoque evangelio, quod ad penitentiam hortatur: Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum, ita compunctus est, ut redierit domum, et suis concubinis. Quo, inquit, amore, quam æquabili utramque complexus sim, sat superque animadvertistis: jam mutatus aliud de meis rebus cogor statuere. Quæcumque labore consecutus sum, per me licet (jam monachus fio) accipite. Illæ, oratione hujus permotæ, responderunt cum lacrymis: Et nos in flagitiis tibi sociæ fuimus, erimus et penitentia. Omnibus ergo in pauperes erogatis, incorrupte deinceps, caste, sancteque vixerunt. » Hunc Babilam antiquus auctor Joannes Moschus dicit se vidisse, venerabilem, modestum, et vere clementissimum virum.

Moyses, ut scribit Sozomenus, l. VI. c. XXIX. cum servus esset, et propter culpam domo expulsus, latrocinio se dedit, homicidia multa fecit. Conversus ad mentem, anachoreticam vitam amplexus est. Æthiops mutavit pellem, pardus maculosos colores suos. Sex annis per totam noctem stans oravit, neque genibus inclinatis, neque oculis somno clausis. Insuper charitatis officia sedulus exercuit, noctu enim circuibat cellas monachorum, et lagenas singulorum aqua implebat, cum procul inde, decem, aut viginti, aut triginta stadiis, manaret.

Ad hæc ipsi lapsus nostri per gratiam nobis

salutares fiunt: siquidem inde salubriter erubescimus et humiliamur, fortius resurgimus, et deinceps cautiores reddimur. Sic Petro, Magdalænæ, Thaidi, Pelagiæ, etc. lapsus plurimum profuit ad parandam vitæ sanctitatem.

Rursum, post humani generis lapsum pluribus virtutibus per Christi gloriam factus est quam fuisset in paradiso: uti penitentia, patientia, martyrio, paupertati, virginitati, dilectioni inimicorum, etc. Plures ergo ad salutem victorias et coronas nobis comparandas nunc habemus vias, quam habuissemus in paradiso. Et si Alexandri M. hoc unum desiderium fuit, ut plurimas haberet pugnandi occasiones, dicitans patrem suum nullum majus patrimonium sibi relinquere posse, quam si multos ei relinqueret hostes, quibus debellandis militem se ostendere, et victorias posset parare (apud Plut. in apophth.) multo magis gratulari sibi Christiani debent, quod occasionem nacti sint egregiis virtutibus comparandi cælestes victorias et coronas. Sapienter enim Plato dixit: *Sapientes primo loco collocant animum; secundo, corpus; tertio, pecuniam: ita in rep. primus locus detur virtuti; secundus, viribus corporis; tertius pecuniæ.*

III. Parti animæ inferiori remedium adhibendum. Possumus enim per gratiam refrænare et edomare sensus, affectus et passiones nostras; ac licet concupiscentiam sine speciali Dei gratia extinguere et enecare nequeamus, possumus tamen ejus motibus obsistere, et ita de ipsa triumphare. Unde ea facta nobis est materia, partim humilitatis dum ab ea colaphizamur, ut loquitur apostolus partim luctæ et victoria, dum ei strenue resistimus: partim salutaris timoris, dum ab hoste inseparabili et perpetuo nobis insidiante monemur semper in armis stare.

Possumus etiam corrigere pravam complexionem, ita ut prorsus mutemur in viros alteros, juxta verbum Joannis Bapt. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamæ*, Luc. III. quod fit cum duræ et obstinatæ naturæ homines, molles, et ad omnia flexibiles; cum cholericæ mansueti; sanguinei graves fiunt et modesti.

Possumus et carnem vincere assuetudine, et spiritui subijcere media oratione, jejuniis, ciliciis, et hac ex parte angelis superiores fieri: dum hoc efficitur per virtutem, quod illi sunt per naturam. Nec defuerunt sancti; quibus speciali Dei privilegio carnis titillatio penitus extincta fuit. Talis S. Equitius abbas Valeriæ provinciae, qui tantum jejuniis et oratione apud Deum effecit, ut dormienti angelus omnem carnis molestiam amputarit; unde: *Ita alienus co-*

*titit a tentatione, at si sectum non haberet in cor-*

*pore*, inquit S. Greg. l. I. dial. c. IV. Talis S. Thomas Aquinas, qui cum procacem feminam ad se in cubiculum immissam titone fugasset, sentire sibi per quietem visus et lumbos suos ab angelo constringi, atque ex eo tempore omni prorsus libidinis sensu caruit, ut in ejus vita et brevior. Rom.

IV. Corporis miseriæ, uti labor et dolor, egestas et paupertas, servitus, morbi, vitæ brevitatis, moriendi necessitas, etc. non quidem prorsus sublata, magnopere tamen mitigata sunt per gratiam mediatoris, imo suaves et gloriosæ factæ. Mitigata, quia vel cessarunt, uti servitus gentilia mancipiorum, quam religio christiana paulatim sustulit: vel in comparatione peccati, quod solum vere malum est, pro nihilo habentur, juxta Christi monitum: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus.* Suaves factæ sunt, quia ingentia secum afferunt merita, ideoque a bonis viris excipiuntur obviis ulnis velut hospites optatissimi. Unde apost. II. Cor. XII. infirmitatem præfert sanitati: *Cum infirmior, tunc fortior sum*: et, I. Cor. VII. servitutis conditionem præfert libertati: *Servus vocatus es? inquit. Non sit tibi curæ; sed et si potes fieri liber, magis utere, scilicet servitute.* Causam affert S. Augustinus, in sent. n. LIII. *Justis, ait, quidquid malorum aliquis Dominus irrogat, non poena est criminis sed examen virtutis.* Unde aliqui semetipsos in servitute vendiderunt, velut Serapion, ut dominum suum converteret: Paulinus episcopus Nolanus ut filium viduæ redimeret. Aliam affert Salvianus, l. I. de vero judicio, quia nemo miser est, qui sua miseria contentus est; talis enim est, qualis esse vult: « Humiles, inquit, sunt religiosi, hoc volunt: pauperes sunt, pauperi delectantur: sine ambitione sunt, ambitum respuunt: inhonorati sunt, honorem respuunt: lugent, lugere gestiunt: infirmi sunt, infirmitate lætantur. » Denique, hæc miseriæ promovent nos ad cælum et expediunt a mundo: carnem enervant et spiritum roborant.

Gloriosæ vero propter exemplum et imitationem Christi. Audi apostolum, II. Cor. IV. *Tribulationem patimur, sed non angustiamur: opprimimur, (id est, inopia premimur) sed non destituimur: persecutionem patimur, sed non derelinquimur: deijcitur, sed non perimus.* Et quam ob causam? Subdit: *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes*, q. d. quia Christum crucifixum et mortificatum semper præ oculis habemus, cui similes fieri gaudemus. Hinc gloriosum factum est, pro Christo pati, esurire, contemni, etc. Ipsa denique mors, præterquam quod a Christo spoliata est suo dominio et red-

dere depositum debet, jucunda reddita est, quia salutaris: unde apostolus dixit: *Mori sibi lucrum esse*, ad Philip. II.

V. Externis calamitatibus suum etiam remedium, quantum decuit, adhibitum. Nam primo, dæmonum potestas mire est restricta; siquidem ejus tyrannis, fraudes et illusiones, quibus mundo insultabat, repressæ et detectæ sunt: oracula et responsa quæ ex statuis et lapidibus dederat perpetuo silentio mulctata; uti lapis Memnonis, qui exsculptus quotidie oriente sole radiis percussus vocem suam dabat, diaboli præstigiis, usque ad Christi ortum, ubi cessavit; quemadmodum et alia falsorum deorum in Ægypto simulacra, ut alibi dictum, Euseb. Cæsar. chron. anno mundi 3580. Deinde, alligatus est, ut nemini nocere possit, nisi qui ad eum ultro accesserit: unde S. Antonius dicebat: *Dæmon sicut passer irretitus tenetur et constringitur a Christo.* Christiani ergo Christo nati, dæmonem non timeant, sed rideant. Quod vero nos persequitur et sollicitat ad peccatum, in hoc ipso nobis servit, dum ad pugnam excitat et vigilare nos facit pro salute nostra, sicut magister vigiliam, qui de nocte circuit castellum et lustrat excubitorum, num in sua statione vigilent: unde S. Petrus monet: *Fratres, sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quærens quem devoret*, I. Petr. V.

Deinde, tentationes et tribulationes gaudium afferunt Christi athleticis (juxta id Jacobi I. *Omne gaudium existimate fratres, cum in varias tentationes incideritis*) quia et victoriam; quo modo Alexander M. Julius Cæsar et alii strenui duces hostes optarunt validissimos ut in iis superandis virtutem et fortitudinem bellicam exercere possent. Nec viris justis causa sunt ruinæ, sed stimulus ad virtutem, uti eas vocat apost. II. Cor. XII. *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet.*

Rursum hominum ferocia magna ex parte domita est, ut prædictum ab Isaia, c. XI. dicente: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit: vitulus et leo et ovis simul morabuntur*, et puer parvulus cibabit eos. Vult dicere: In Ecclesia Christi simul quiete versabuntur justi et peccatores, justes et feroces, patienter et cholericæ, pauperes et divites, infirmi et potentes, quia scilicet gentes effere et barbaræ deposita feritate mitescent et cum agnis et hædis, id est, humilibus et simplicibus Christianis conspirabunt in unitatem fidei et conversationis. Talis fuit Saulus spirans minarum et cædis in discipulos Domini, ideoque bene lupus dictus, Gen. XLIX. sub typo Beniamini, qui tamen conversus ad Christum habita-